MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010
Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná

Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 01/2018- 20/02/2018 Página 1

SÍNTESE DA ATA Nº 01/2018 – CME  1

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta 2

minutos, na sala de reuniões do CME, realizou-se a Reunião Ordinária do mês de fevereiro 3

do Conselho Municipal de Educação de Cascavel, para deliberar sobre a Pauta do Edital 4

de Convocação Nº 01/2018 – CME. Fizeram-se presentes os Conselheiros Titulares, 5

Presidente Claudia Pagnoncelli, Cristini Colleoni Cavalca, Fausto Alencar Irshclinger, Iêda 6

Cândido dos Santos, José Cesar Sagrilo, Marijane Zanotto, Reinaldo Reche Junior e 7

Rosane Aparecida Brandalise Corrêa. Conselheiras Suplentes, Cleonice Rodrigues de 8

Souza, Fabio Tomasetto, Floricena Gomes, Jane Regina Poletto, Rosenei Lemes de 9

Almeida, Luciana Valquíria Gebert Nascimento, Josiane Maria Vendrame e Juliana 10

Ferrarin. Conselheiras Suplentes no exercício da Titularidade, Mirian Salete Vicentini e 11

Débora Jurkevicz da Silva. Presentes também, a Secretária Municipal de Educação Marcia 12

Aparecida Baldini e as Assessoras Técnicas Adriana Bobrovski, Leonete Dalla Vecchia 13

Mazaro e Vera Trindade Moraes. A Presidente Claudia Pagnoncelli conduziu a Sessão 14

Plenária, que deliberou sobre os seguintes itens. Item 1. Apreciação e Aprovação da 15

Pauta. A Pauta foi aprovada por unanimidade dos votos.  Item 2. Apreciação e 16

Aprovação da Ata Nº 18/2017 da Reunião Plenária do dia 05 de dezembro de 2017. A 17

Ata foi aprovada pelos Conselheiros presentes à reunião. Item 3. Posse dos novos 18

Conselheiros. A Presidente realizou a Posse dos novos conselheiros, Titular José Cesar 19

Sagrilo e Suplente Fábio Tomasetto, ambos representantes do Conselho Municipal dos 20

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. Item 4. Participação da Secretária 21

Municipal Marcia Aparecida Baldini. A Secretária Municipal de Educação fez a entrega 22

do Plano de Ação da SEMED/2017/2018 e repassou ao Conselho as ações atuais da 23

SEMED. Item 5. Informações, relatos, participações, convites e representações por 24

parte da Presidência, dos Conselheiros e de Instituições que compõem o Sistema 25

Municipal de Ensino. Representante do segmento Profissionais do Magistério: repassou 26

informações sobre campanha, contra a reforma da previdência. Presidente: informou 27

quanto a nova Base Nacional Comum Curricular – BNCC, serão organizados estudos e 28

trazidos para a Plenária.   Representante do Segmento Poder Público Municipal: Informou 29

sobre o novo processo de formação para Coordenadores Pedagógicos e que o 30

Assessoramento Pedagógico Municipal será realizado com maior foco em sala de aula. 31

Item 6. Publicização das Atas do CME. Após debates e votação da Plenária, foi definido 32

que será realizada a publicização de uma síntese da ata. Item 7. Proposta de prazos e 33

cronogramas dos trâmites dos trabalhos referentes a Minuta de Deliberação das 34

Normas Complementares para a Modalidade da Educação Especial e da Organização 35

do Atendimento Educacional Especializado – AEE.  Foi apresentado pelos relatores o 36

cronograma de ações para os trabalhos no ano de 2018. Item. 8 Correspondências 37

recebidas e expedidas referentes aos meses de dezembro (2017), janeiro e fevereiro 38

(2018). Ofícios Expedidos: Ofício Nº 001/2018 – À SEMED – Encaminhando ao 39

GAB/SEMED, Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário de Reuniões 2018; Ofício 40

Nº 002/2018 – Ao CACS/FUNDEB – Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 41

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 42

MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010
Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná

Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 01/2018- 20/02/2018 Página 2

Profissionais da Educação, encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e 43

Calendário de Reuniões 2018; Ofício Nº 003/2018 – Ao COMAE – Conselho Municipal de 44

Alimentação Escolar – Encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário 45

de Reuniões 2018; Ofício Nº 004/2018 – Ao CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da 46

Criança e do Adolescente – Encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e 47

Calendário de Reuniões 2018; Ofício Nº 005/2018 – À 8ª Promotoria. Promotor Dr. 48

Luciano Machado – Encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário de 49

Reuniões 2018; Ofício Nº 006/2018 – Aos Diretores de Escolas Municipais, CMEIs e CEIs 50

– Encaminhando via e-mail, Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário de Reuniões 51

2018; Ofício Nº 007/2018 – Ao NRE – Núcleo Regional de Ensino –  Encaminhando Ato 52

Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário de Reuniões 2018; Ofício Nº 008/2018 – À 53

Pró Reitoria UNIOESTE – Encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e 54

Calendário de Reuniões 2018; Ofício Nº 009/2018 – À FAG – Centro Universitário 55

Faculdade Assis Gurgacz. Encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e 56

Calendário de Reuniões 2018; Ofício Nº 010/2018 – À UNIPAR – Universidade 57

Paranaense –  Encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário de 58

Reuniões 2018; Ofício Nº 011/2018 – À UNIVEL –  Faculdade de Ciências Aplicadas de 59

Cascavel –  Encaminhando Ato Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário de Reuniões 60

2018; Ofício Nº 012/2018 – Ao GAB/SEMED – Solicitando a substituição de uma 61

estagiária do CME, período vespertino; Ofício Nº 013/2018 – Ao GAB/SEMED – 62

Informando a solicitação de substituição dos Conselheiros, Titular e Suplente, para 63

complementação de mandato do segmento CMDCA; Ofício Nº 014/2018 – À Comissão 64

Permanente de Educação da Câmara Municipal de Cascavel/Pr – Encaminhando Ato 65

Administrativo Nº 01/2017/ CME e Calendário de Reuniões 2018; Ofício Nº 015/2018 – Ao 66

GAB/SEMED – Solicitando reunião com os coordenadores de CMEIs e Escolas Municipais, 67

no dia 28 de fevereiro, no CEAVEL; Ofício Nº 016/2018 – Ao GAB/SEMED – Informando 68

sobre Conselheiro representante do segmento APPs e solicitando a nomeação de novo 69

Suplente para representação no CME; Ofício Nº 017/2018 – Ao GAB/SEMED – Reiterando 70

a solicitação de informações quanto a permanência do CMEI Aprisco nas dependências da 71

Igreja Presbiteriana. Se há previsão para um novo espaço locado ou construído e caso for 72

desocupado e fechado este CMEI, o que ocorrerá com os móveis e demais materiais 73

utilizados nestas dependências; Ofício Nº 018/2018 – Ao GAB/SEMED – Solicitando ao 74

Setor de Estrutura e Funcionamento o quadro atualizado de funcionários de um CEI; 75

Ofício Nº 019/2018 – Ao GAB/SEMED – CME enviando convite à Secretária Municipal de 76

Educação para a reunião ordinária no dia 20/02/18; Ofício Nº 020/2018 – Ao GAB/SEMED 77

– Informando que os mandatos das conselheiras, Titular Rosane Aparecida Brandalise 78

Correa e Suplente Luciana Valquíria Gebert Nascimento, findam-se em 19/04/2018, 79

bem como, solicitando os encaminhamentos necessários para indicação de novos 80

representantes conforme prevê o Decreto Municipal Nº 10.020/2011; Ofício Nº 021/2018 – 81

À Unioeste – Informando que os mandatos das conselheiras, Titular Marijane Zanotto e 82

Suplente Rejane Teixeira Coelho, findam-se em 19/04/2018, bem como, solicitando os 83

encaminhamentos necessários para indicação de novos representantes conforme prevê o 84

MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010
Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná

Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 01/2018- 20/02/2018 Página 3

Decreto Municipal Nº 10.020/2011; Ofício Nº 022/2018 – Ao SISMUVEL – Informando que 85

os mandatos dos conselheiros, Titular Reinaldo Reche Junior e Suplente Floricena 86

Gomes, findam-se em 19/04/2018, bem como, solicitando os encaminhamentos 87

necessários para indicação de novos representantes conforme prevê o Decreto Municipal 88

Nº 10.020/2011; Ofício Nº 023/2018 – Ao SINPEF – Informando que os mandatos das 89

conselheiras, Titular Iêda Cândido dos Santos e Suplente Jane Regina Poletto, findam-90

se em 19/04/2018, bem como, solicitando os encaminhamentos necessários para 91

indicação de novos representantes conforme prevê o Decreto Municipal Nº 10.020/2011. 92

Ofícios Recebidos: Ofício Nº 105/2017 – CE- Comissão Permanente de Educação da 93

Câmara Municipal de Cascavel/Pr – Solicitando análise dos materiais enviados e quais 94

são as Deliberações a respeito. Foi encaminhado para análise da Câmara de Legislação e 95

Normas. Ofício Nº 404/2018 – CMDCA – Informando a substituição de Conselheiros 96

Titular e Suplente, para complementação de mandato. A Posse dos referidos Conselheiros, 97

foi realizada na data de hoje. Ofício Nº 002/2018 – COMAE – Encaminhando o Calendário 98

de reuniões ordinárias para o ano de 2018; Ofício Nº 002/2018 – CACS/FUNDEB – 99

Encaminhando o Calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2018; Ofício Nº 100

015/2018 – GAB/SEMED – Em resposta ao ofício Nº 013/2018, informando que o Decreto 101

Nº 14.012/2018 foi cumprido e aguarda publicação; Ofício Nº 054/2018 – GAB/SEMED – 102

Enviando convite para vistoria do 1º Semestre da frota de veículos do Transporte Escolar 103

Rural, nos dias 03 e 04 de fevereiro, das 7h às 12h, no terminal rodoviário. Ofício Nº 104

004/2018 – CE- Comissão Permanente de Educação da Câmara Municipal de 105

Cascavel/Pr – Enviando convite para reunião com o Vereador Paulo Porto, para 106

apresentação de uma Proposta de Legislação para a Merenda Escolar do Município de 107

Cascavel/Pr. No dia 19 de fevereiro, das 13h30min às 15h, no Plenário da Câmara 108

Municipal de Cascavel/Pr. Ofício Nº 090/2018 – GAB/SEMED – Enviando convite para 109

Escola de Governo de 2018 e exposição dos produtos adquiridos para as unidades 110

escolares. Dia 07/02/2018, às 8h 30min no Anfiteatro Emir Sfair. Ofício Nº 0113/2018 – 111

GAB/SEMED – Em resposta ao ofício Nº015/2018/CME, informando que a data de 28/02 112

já está agendada para reunião com coordenadores da Rede Municipal, bem como, 113

comunicando que o CME poderá solicitar outra data, considerando que os dias 114

01,02,05,12,13,19,21 e 23 de março estão agendados. Ofício Nº 0114/2018 – 115

GAB/SEMED – Em resposta ao ofício Nº016/2018/CME, informando que a SEMED 116

prosseguirá com os trâmites para a eleição do representante Suplente no segmento APPS; 117

Ofício Nº 0125/2018 – GAB/SEMED – Em resposta ao ofício Nº019/2018/CME, 118

informando que a Secretária Municipal de Educação estará presente na reunião ordinária 119

do dia 20/02, a partir das 10h e 30min; Ofício Nº 0136/2018 – GAB/SEMED – Em resposta 120

ao ofício Nº017/2018/CME, informando a situação atual do CMEI Aprisco.  Ofício Nº 121

009/2018 – APOFILAB – Solicitando a inscrição da Associação dos Portadores de Fissura 122

Lábio Palatal de Cascavel –  APOFILAB, mantenedora do Centro Educacional 123

Especializado Claudemir Conaque, no CME. Foi repassado à Câmara de Legislação e 124

Normas. E-Mail recebido: Ofício Nº 013/2018 – AMOP – Enviando convite para formação: 125

“Planejamento do PAR, FUNDEB, Plano de Carreira e Remuneração do Magistério”. Nos 126

MUNICÍPIO DE CASCAVEL – ESTADO DO PARANÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASCAVEL

Lei Municipal nº 5.694 de 22/12/2010
Rua D. Pedro II, 1781 – Centro – Cascavel – Paraná

Fone/Fax: (45) 4001-2870

CME/Cascavel Síntese da Ata Nº 01/2018- 20/02/2018 Página 4

dias 27 e 28 de fevereiro, na AMOP. O Convite foi repassado aos Conselheiros via e-mail. 127

A Presidente encerrou a reunião. Nada mais havendo a constar eu, Adriana Alves de 128

Souza Morais secretária ad hoc, lavrei a presente síntese da Ata que, após lida e aprovada 129

em plenária, será publicada nas páginas virtuais deste Conselho. Aprovada na Sessão 130

Plenária do dia 13 de março de 2018. 131